Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 4/ 4744
4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Benzo(a)pyren in Teerbeldgen auf Schulhéfen

In Nordrhein-Westfalen durchgefihrte Untersuchungen schadhafter teerhaltiger Belage auf Bochumer Schulhéfen hatten in der jingeren Vergangenheit Diskussionen um mogliche Gesundheitsgefahren fur die sich auf diesen Flachen aufhaltenden Kinder ausgeltst. Bei Teerbeldgen handelt es sich um eine Herstellungsform, die seit etwa 20 Jahren verboten ist.
Darin kénnen hohe Gehalte an Benzo(a)pyren auftreten. Benzo(a)pyren gehért zur Schadstoffgruppe der Polyzyklischen Aromatischen Kohlenwasserstoffe (PAK) und kann Krebs ausldsen.

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wurden auch auf Sachsens Schulhéfen oder Spielplatzen Messungen vorgenommen und welche Ergebnisse liegen davon vor?
2. Wie schatzt das Umweltministerium die Vergiftungsgefahr durch Benzo(a)pyren ein?

3. Welche Grenzwerte werden auf Spielplatzen bzw. Grundschul-Schulhéfen und Schulhsfen an weiterfiihrenden Schulen zur Anwendung gebracht?

4. Welche MaRnahmen ergreift die Landesregierung, um die Sicherheit der Schulhof- bzw.
Spielplatz-Beldge zu gewahrleisten bzw. um sie komplett durch unschédliche

Materialien zu ersetzen?

‘5. Welchen Finanzierungsbedarf sieht die Landesregierung in den nachsten flnf Jahren fur die Sanierung der Schulhéfe bzw. Spielplatze und aus welchem Etat kann dieser bestritten werden?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi, Fraktion Biindnis 90/Die Griinen
Drs.-Nr.: 4/4744
Thema: "Benzo(a)pyren in Teerbeliigen auf Schulhiofen"

Sehr geehrter Herr Président,

den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestellt: In Nordrhein-Westfalen durchgefiihrte Untersuchungen schadhafter teerhaltiger Beldge auf Bochumer Schulhdfen hatten in der jlingeren Vergangenheit Diskussionen um mégliche Gesundheitsgefahren fiir die sich auf diesen Flachen aufhaltenden Kinder ausgelost. Bei Teerbeldgen handelt es sich um eine Herstellungsform, die seit etwa 20 Jahren verboten ist. Darin kénnen hohe Gehalte an Benzo(a)pyren auftreten. Benzo(a)pyren gehort zur Schadstoffgruppe der Polyzyklischen Aromatischen Kohlenwasserstofte

(PAK) und kann Krebs ausldsen.

Namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1: Wurden auch auf Sachsens Schulhéfen oder Spielpliitzen Messungen vorgenommen und welche Ergebnisse liegen davon vor?

Nach Kenntnis der Sichsischen Staatregierung wurden auf Schulhsfen oder Spielplétzen im Freistaat Sachsen keine Messungen auf den Gehalt an Benzo(a)pyren in Luft und Boden vorgenommen.
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Frage 2: Wie schiitzt das Umweltministerium die Vergiftungsgefahr durch Benzo(a)pyren

ein?

Benzo(a)pyren gehort zur Schadstoffgruppe der Polyzyklischen Aromatischen Kohlenwasserstoffe (PAK) und kann Krebs auslosen. Es kann vom menschlichen Organismus oral (Hand-zu-Mund-Kontakt, Nahrung), iiber die Atemwege und iiber die Haut aufgenommen werden. Benzo(a)pyren ist Bestandteil des Steinkohlen- und Braunkohlenteers. Der PAK-Gehalt von Braunkohlenteeren ist im Vergleich zu den Steinkohlenteeren jedoch sehr niedrig. Zudem ist das Herstellen von Teerbelidgen bereits seit {iber 20 Jahren verboten. Im Ubrigen entsteht Bénzo(a)pyren bei der unvollstindigen Verbrennung von organischen Stoffen und ist infolge dessen weit verbreitet. Zu finden ist es u.a. in geringen Mengen in Auto- und Industrieabgasen und im Zigaret-

tenrauch.

Die in NRW im Sommer 2005 auf einem Bochumer Schulhof durchgefiihrten Luftmessungen zeigten keine nennenswerte zusitzliche Belastung der Luft durch Benzo(a)pyren-haltigen Staub.
Der ab dem Jahr 2012 geltende Zielwert der EU fiir Benzo(a)pyren in Héhe von 1 ng/m’ wurde im Durchschnitt um mehr als den Faktor 10 unterschritten. Aufierdem sei nach Einschitzung der dortigen Behérden nicht mit gesundheitsschidlichen Auswirkungen infolge oraler Aufnahme teerhaltiger Bodenteilchen zu rechnen.

Unter Beriicksichtigung dieses Sachverhaltes und der Tatsache, dass in der ehemaligen DDR @-
berwiegend Braunkohlenteer bzw. Bitumen fiir Belége auf Straen und Plitzen verwendet wurde, kann auf sichsischen Schulhéfen und Spielplitzen eine Gefihrdung durch Benzo(a)pyren als gering eingeschitzt werden.

Frage 3: Welche Grenzwerte werden auf Spielplitzen bzw. Grundschul-Schulhéfen und

Schulhéfen an weiterfiihrenden Schulen zur Anwendung gebracht?


Grenzwerte fiir Benzo(a)pyren-Gehalte in Teerbeldgen auf Spielplédtzen und Schulhofen existieren nicht. Die Bundes-Bodenschutzverordnung enthélt lediglich Priifwerte fiir Benzo(a)pyren in Oberboden. Auf deren Grundlage und aus den Expositionsstandards des Gesundheitsschutzes wurden in NRW fiir Grundschul-Schulhofe bzw. Schulhdfe weiterfithrender Schulen fallspezifische Beurteilungswerte in Hohe von 50 bzw. 60 mg/kg Benzo(a)pyren abgeleitet. Zudem wurde die Resorptionsverfiigbarkeit von Benzo(a)pyren in den Teerbeldgen gepriift. Diese schwankte stark, lag aber stets unter 40% des Gesamtgehaltes an Benzo(a)pyren. Unter Beriicksichtigung dieses Sachverhaltes kann bei Konzentrationen unterhalb von 100 mg/kg Benzo(a)pyren in Teer-

beliigen von einer Unterschreitung der Gefahrenschwelle ausgegangen werden.

Frage 4: Welche Mafinahmen ergreift die Landesregierung, um die Sicherheit der Schulhof- bzw. Spielplatz-Beliige zu geWﬁhrleisten bzw. um sie komplett durch un-

schidliche Materialien zu ersetzen?

Die Sichsische Staatsregierung sieht beziiglich Benzo(a)pyren die Sicherheit auf Schul- und

Spielplitzen gewzhrleistet. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Frage 5: Welchen Finanzierungsbedarf sieht die Landesregierung in den niichsten fiinf Jahren fiir die Sanierung der Schulhéfe bzw. Spielplitze und aus welchem Etat kann dieser bestritten werden?
Die Sichsische Staatsregierung sieht aus den in den Antworten zu Fragen 2 und 4 genannten Griinden derzeit keinen Sanierungsbedarf von Schulhdfen bzw. Spielplétzen hinsichtlich Benzo(a)pyren.

Mit freundlichen Griiflen

Stanislaw Tillich

